Sejauh ini, pendekatan historis dan filologis masih mendominasi ketimbang pendekatan logis analitis. Hal ini dicermati oleh banyak sarjana Muslim maupun non-Muslim. Oliver Leaman,

⁴² Lihat: *Fatâwâ wa Masâ'il Ibn al-Ṣalâh*, Ed. 'Abd al-Mu'mî Amin Qal'aji, 2 jilid, (Beirut: Dâr al-Ma'rifah, 1406/1986), 209-212 (mas'alah no. 55).

⁴³ Al-Suyuti, *Ṣawn al-Manṭiq...*, 15-19. Cf. Mufti Ali, *Muslim Opposition to Logic and Theology in the Light of the Works of Jalâl al-Dîn al-Suyuti*, (d. 911/1505), PhD diss. Leiden University, 2008.

⁴⁴ Al-Suyuti, *Ṣawn al-Manṭiq...*, 186-187. Cf. G. Endress, "The Defense of Reason: the Plea for Philosophy in the Religious Community," *Zeitschrift für Geschichte der arabisch-islamische Wissenschaften* 6 (1990), 1-49.

misalnya, melihat tiga pola pendekatan orientalis terhadap filsafat Islam.